

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEL «SERVIZIO DI CONTROLLO, PULIZIA DELLE GRIGLIE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI RICADENTI NEI CENTRI OPERATIVI 01-VULTURE MELFESE; 02-POTENZA E POTENTI-NO; 03-MATERANO;04-VALLE DELL’AGRI; 05-METAPONTINO; 06-POLLINO LAGONEGRESE.». Numero Gara SIMOG: 7625336

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 28.01.2019

Quesito 11: In riferimento alla gara in oggetto, la scrivente chiede una proroga di 30 giorni sulla data di scadenza, considerando gli elevati tempi tecnici indispensabili per effettuare adeguati sopralluoghi ed elaborare una proposta migliorativa degli impianti oggetto d'appalto.

Risposta: Per la partecipazione alla gara non è previsto alcun sopralluogo in quanto la Società Committente dell'appalto ha ritenuto che i documenti di gara fossero tali da consentire un'offerta consapevole e aderente alle necessità dell'appalto anche in assenza di sopralluogo. Tuttavia, considerate le numerose richieste di proroga pervenute a questa Stazione Appaltante, sarà concessa una proroga del termine di presentazione dell'offerta che sarà pubblicata nei prossimi giorni.

Quesito 12: Avendo riscontrato, durante la redazione dell'offerta migliorativa per la gara in oggetto, la necessità di approfondire alcune questioni fondamentali quali la necessità di dati tecnici sullo stato di usura delle pompe e delle apparecchiature, la necessità di effettuare anche sopralluoghi sugli impianti di sollevamento per verificare lo stato dei piping, delle botole e delle carpenterie metalliche, delle opere civili, dei quadri elettrici e delle pompe, considerato il notevole numero di sollevamenti compresi nell'appalto è necessario un tempo ragionevole per tale verifica si chiede pertanto una proroga della scadenza della gara di almeno 20 giorni.

Risposta: Si veda risposta al quesito precedente. Relativamente alle ulteriori informazioni tecniche richieste, la Società Committente sta predisponendo un quadro di sintesi con le informazioni richieste che sarà pubblicato nei prossimi giorni.

Quesito 13: Nella redazione dell'offerta migliorativa è stato riscontrato nel progetto la mancanza di alcuni dati tecnici fondamentali per la redazione della proposta, in particolare è necessario avere ulteriori ragguagli tecnici circa:

- lo stato di usura dell'elettropompe;
- lo stato dei piping e delle carpenterie metalliche;
- lo stato dei quadri elettrici e l'eventuale presenza di inverter per il funzionamento dell'elettropompe;

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori del «Servizio di controllo, pulizia delle griglie, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognari ricadenti nei centri operativi 01-Vulture Melfese; 02-Potenza e Potentino; 03-Materano;04-Valle dell'Agri; 05-Metapontino; 06-Pollino Lagonegrese.»

CHIARIMENTI

- le stazioni di sollevamento provvisti di cabina di trasformazione MT/BT ed indicare gli obblighi di manutenzione.

Inoltre, è opportuno effettuare un sopralluogo almeno sulle stazioni principali di ogni lotto, in modo da avere contezza sullo stato dei luoghi, delle opere e delle apparecchiature.

Risposta: [Si veda risposta al quesito 13.](#)

Quesito 14: In riferimento alla gara in oggetto, la scrivente chiede una proroga scadenza termini, considerando gli elevati tempi tecnici indispensabili per effettuare adeguati sopralluoghi ed elaborare una proposta migliorativa degli impianti oggetto d'appalto.

Risposta: [Si veda risposta al quesito 11.](#)

Quesito 15: Buongiorno, con la presente chiediamo se le referenze bancarie rilasciate da due istituti bancari per la comprova del requisito di capacità economica e finanziaria sono obbligatorie da inserire nella documentazione amministrativa da parte di tutti e due gli operatori economici ausiliaria e avvalente. In caso affermativo non avessimo in tempi brevi tali referenze dagli istituti bancari è possibile inserire delle dichiarazioni?

Risposta: [Il requisito di cui al punto 7.2 lett. c\) del disciplinare di gara deve essere posseduto da ciascuna delle imprese partecipanti al raggruppamento/consorzio/rete all'atto di presentazione della domanda di partecipazione, lo stesso non può essere acquisito successivamente né sostituito da dichiarazioni.](#)

Quesito 16: In riferimento alla gara in oggetto, la scrivente chiede una proroga di 30 giorni sulla data di scadenza, considerando gli elevati tempi tecnici indispensabili per effettuare adeguati sopralluoghi ed elaborare una proposta migliorativa degli impianti oggetto d'appalto.

Risposta: [Si veda risposta al quesito 11.](#)

Quesito 17: Salve, l'impresa ausiliaria ha generato il PASSOE, inserendo anche i dati della ditta avvalente, ma quest'ultima non riesce a generare il PASSOE congiunto, poiché nel cruscotto di AVCP riporta questa dicitura: non esistono per la gara requisiti condivisi avallabili. Come possiamo procedere?

Risposta: [Come riportato nella FAQ AVCpass N.24 sul portale ANAC è possibile generare il PassOE utilizzando il modulo previsto per RTI. L'impresa ausiliaria genera la propria componente di](#)

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori del «Servizio di controllo, pulizia delle griglie, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognari ricadenti nei centri operativi 01-Vulture Melfese; 02-Potenza e Potentino; 03-Materano; 04-Valle dell'Agri; 05-Metapontino; 06-Pollino Lagonegrese.»

CHIARIMENTI

PassOE selezionando il ruolo di "Mandante in RTI" e l'impresa ausiliata genera il PassOE selezionando il ruolo di "Mandataria in RTI".

Quesito 18: Con la presente si chiede gentilmente di voler chiarire se nell'offerta tecnica eventuali allegati tipo schede tecniche, brochure, disegni ecc. siano conteggiati o meno nelle 50 pagine previste la relazione tecnica di cui al punto 15 del Disciplinare di Gara.

Risposta: Si precisa che la relazione oggetto di valutazione deve essere composta da massimo 50 pagine, eventuali allegati a supporto della relazione ma non contenenti elementi di valutazione aggiuntivi rispetto alla relazione, come ad esempio schede tecniche e brochure, non vengono conteggiati nelle 50 pagine.

Quesito 19: Si chiede di confermare che ai fini della dimostrazione del possesso del requisito di cui al punto 7.2 lett. d esecuzione negli ultimi 5 anni di servizi analoghi a quelli di controllo e manutenzione ordinaria di stazioni di sollevamento fognarie di importo complessivo minimo pari ad almeno il 25% dell'importo complessivo a base di gara del servizio dei lotti a cui si partecipa, l'operatore economico possa riprodurre copia conforme all'originale delle fatture emesse verso l'Amministrazione/ente contraente recanti gli importi, il periodo di esecuzione e l'oggetto della prestazione.

Risposta: La comprova del requisito di cui al punto 7.2 lett. d è fornita:

In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante una delle seguenti modalità:

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità:

- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione.

Quesito 19: Si chiede di specificare se sia obbligatoria l'indicazione della terna dei subappaltatori come riportato al punto 9 del Disciplinare di Gara alla luce della formulazione del nuovo art. 105 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.?

Risposta: Trattasi di refuso, non va indicata alcuna terna di subappaltatori.

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori del «Servizio di controllo, pulizia delle griglie, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognari ricadenti nei centri operativi 01-Vulture Melfese; 02-Potenza e Potentino; 03-Materano; 04-Valle dell'Agri; 05-Metapontino; 06-Pollino Lagonegrese.»

CHIARIMENTI

Il Responsabile del Procedimento
ing. Rocco Onorati

Procedura telematica aperta per l'affidamento dei lavori del «Servizio di controllo, pulizia delle griglie, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sollevamento fognari ricadenti nei centri operativi 01-Vulture Melfese; 02-Potenza e Potentino; 03-Materano; 04-Valle dell'Agri; 05-Metapontino; 06-Pollino Lagonegrese.»

CHIARIMENTI